1

DECRETO 19.529, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 9.721.418,00 (nove

milhões, setecentos e vinte e um mil, quatrocentos

e dezoito reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, f e h do inciso I do artigo 3º, da Lei nº 11.983 de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 9.721.418,00 (nove milhões, setecentos e vinte e um mil, quatrocentos e dezoito reais), de

acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem

como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 155 - Porto Alegre Mais Saudável

 Crédito: 1804-10.0302.155.4018 - LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISE CLÍNICAS - FMS

 Órgão Executor -  SMS/ FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00

Recurso: Programa: 155  - Porto Alegre Mais Saudável

 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

 1804-10.0302.155.4037 -  REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00

 PROGRAMA: 161 - Gestão Total

 Crédito: 0400-17.0122.161.2625 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEP

 Órgão Executor -  DEP/ DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 49.865,00

Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa

 Órgão Executor  - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 0400-17.0512.153.2797 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 49.865,00

Crédito: 0400-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor -  DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.101,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 0400-17.0122.161.2625 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEP

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.101,00

2

 Crédito: 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

 Órgão Executor -  SMF/ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 190.052,00

Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa

 Órgão Executor  - SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

 1601-23.0691.153.2386 - FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO ILEGAL

 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 190.052,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

 Órgão Executor -  EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 80.000,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 2100-28.0846.161.9065  -  ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 80.000,00

Crédito: 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

 Órgão Executor -  EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 9.100.000,00

Recurso: Programa: 150  - Cidade em Transformação

 Órgão Executor  - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 0400-17.0512.150.1186 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM PLUVIAL

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 600.000,00

Recurso: Programa: 150  - Cidade em Transformação

 Órgão Executor  - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 0400-17.0512.150.1402 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM ATRAVÉS DE
                           RECURSOS EXTERNOS

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 632.931,08

Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa

 Órgão Executor  - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 0400-17.0512.153.1725 - MELHORIA DO ESPAÇO FÍSICO - DEP

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 123.000,00

Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa

 Órgão Executor  - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 0400-17.0512.153.2966 - ARROIO LIMPO

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 363,77

Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor  - SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER

 0601-27.0812.154.1474 - BRINCALHÃO

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 30.380,00

Recurso: Programa: 159  - Segurança Integrada

 Órgão Executor  - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

 0800-06.0182.159.1190 - AMBIENTE SEGURO

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 121.094,00

Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor  - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

 0800-06.0422.154.1592 -  NÚCLEO DE AÇÕES PREVENTIVAS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 62.205,00

3

 Recurso: Programa: 158  - Porto Viver

 Órgão Executor  - SMC/ SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

 1001-13.0392.158.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.000,00

Recurso: Programa: 158  - Porto Viver

 Órgão Executor  - SMC/ SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

 1001-13.0392.158.2715 - MAIS CULTURA NA CIDADE

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 256.442,00

Recurso: Programa: 158  - Porto Viver

 Órgão Executor  - SMC/FUNCULTURA

 1003-13.0392.158.2573 - MÚSICA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 835,00

Recurso: Programa: 158  - Porto Viver

 Órgão Executor - SMC/FUMONPOA

 1006-13.0392.158.2660 - FUNDO MONUMENTA

 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.990,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 1301-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 72.227,00

Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa

 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 1401-15.0451.153.2079 - CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.000.000,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 1401-15.0122.161.2623 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOV

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 150.000,00

Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 600.000,00

Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 1502-12.0361.154.1648 - MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.570.000,00

Recurso: Programa: 154  - Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 1502-12.0365.154.1722 - QUALIFICAÇÃO DE ESCOLAS - INFANTIL

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 999,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 150.000,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

4

 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 89.014,00

Recurso: Programa: 157  - Porto da Inclusão

 Órgão Executor - SMIC/  SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E

   COMÉRCIO

 1601-11.0334.157.1238  - FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO, AO MICROCRÉDITO E À
   FORMALIZAÇÃO DO MICROEMPREENDEDOR

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 67.765,00

Recurso: Programa: 151  - Desenvolver com Inovação

 Órgão Executor - SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E

   COMÉRCIO

 1601-20.0605.151.2384 - PORTO ALEGRE RURAL - FOMENTO À PRODUÇÃO E
  COMERCIALIZAÇÃO

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 274.000,00

Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa

 Órgão Executor  - SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

 1601-23.0691.153.2386 - FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO ILEGAL

 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 792.707,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

 4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 500.000,00

Recurso: Programa: 160  - Cidade da Participação

 Órgão Executor - SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL

 2301-14.0422.160.1510 - FALA PORTO ALEGRE - 156

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 3.825,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

    SOCIAL

 2500-14.0122.161.2549 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMACIS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.238,00

Recurso: Programa: 156  - Porto da Igualdade

 Órgão Executor  - SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO

 2900-11.0334.156.1233 -  COMPLEMENTAÇÃO DE RENDA FAMILIAR PARA PÚBLICOS
  ESPECÍFICOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 122.220,00

Recurso: Programa: 157  - Porto da Inclusão

 Órgão Executor  - SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO

 2900-11.0334.157.2385 -  QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE CIDADÃOS DE BAIXA
  RENDA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 586.397,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor - SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO

 2900-11.0122.161.2852 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTE

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.014,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO

 2900-11.0122.161.2852 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTE

5

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 99.998,15

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - DMLU/DEPARTAMENTO  MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

 5000-17.0122.161.2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 22.615,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA/ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.1504 - AQUISIÇÃO DE NOVA SEDE - PREVIMPA

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA/ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2529 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.740,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA/ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2529 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 10.000,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA/ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - PREVIMPA/ADMINISTRAÇÃO PREVIMPA

 7001-04.0122.161.2884  - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DO PREVIMPA

 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00

Crédito: 7201-04.0122.161.2867 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDH

 Órgão Executor -  SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 400,00

Recurso: Programa: 157  - Porto da Inclusão

 Órgão Executor  - SMDH/ SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS

 7201-14.0422.157.2375 - PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL - TELECENTROS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 400,00

6

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 10 de outubro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de outubro de 2016.

José Fortunati,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal de Gestão.

		2016-10-21T10:00:30-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068